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Tuomiovallan käyttö ymmär-
retään usein vain ongelmien 

ratkaisemiseksi. Toimiva tuomio-  
istuinlaitos on kuitenkin samalla 
oikeusvaltion tukirakenne ja olen-
nainen perusta myös hyvinvoinnin ja kilpailu-
kyvyn rakentamisessa. Tämä oli vuoden 2005 
hallintotuomioistuinpäivän teema. 

Toimintavuoden aikana oli erityisiä pe-rus-
teita korostaa hallintolainkäytön kehitysvaihei-
ta. Lääninoikeuksien perustamisesta vuonna 
1955 tuli kuluneeksi 50 vuotta. Nykyisillä 
alueellisilla hallinto-oikeuksilla on korkeim-
man hallinto-oikeuden alaisena väliasteena 
vahvat perinteet ja perustuslaissa turvattu 
asema. Suomessa on vakiintunut kaksiasteinen 
yleisten hallintotuomioistuinten järjestelmä, 
joka on tyypillinen useimmissa  Euroopan 
unionin (EU) jäsenvaltioissa. Eri- tyisiä hal-
lintotuomioistuimia ovat vakuutusoikeus ja 
markkinaoikeus. 

Suomen tuomioistuinjärjestelmä vastaa 
hyvin eurooppalaisia perusperiaatteita. Tuo-
mioistuinjärjestelmien vertailukelpoisuus on 
merkittävä asia myös EU-jäsenyyden kannalta, 
kun yhteisöoikeus on luonteeltaan lähinnä jul-
kisoikeutta. Maamme oikeuskulttuuri on voi-
nut vaikeuksitta sopeutua uusiin vaati-muksiin, 
ja samalla suomalaisella tuomioistuinlaitoksella 
on ollut edellytykset aktiivisesti osallistua yh-
teisöoikeuden kehittämiseen. 

Toinen merkittävä kehitysaskel oli yleisen 
muutoksenhakuoikeuden vahvistaminen lailla 
vuonna 1950 eli 55 vuotta sitten niin alempien 
kuin ylempienkin hallintoviranomaisten sekä 
valtioneuvoston ja ministeriöiden päätöksistä. 
Euroopan ihmisoikeussopimuksen oikeustur-
vaperiaatteiden noudattaminen ei olekaan aihe-

uttanut Suomessa muutoksenha-
kujärjestelmään liittyviä ongelmia. 
Nykyisin yleinen valitusoikeus on 
säädetty perustuslaissa ja vuoden 
1996 hallintolainkäyttölaissa. 

Kun yleinen muutoksenhakuoikeus on 
oikeusturvan perusperiaatteita, hallinto-
tuomioistuinten ratkaistavaksi tulee asioita 
kaikilta hallinnonaloilta ja -asteista. Hallin-
totuomioistuinten toimivalta Suomessa on 
kansainvälisesti vertaillen poikkeuksellisen 
laaja-alainen. Ratkaisuilla on usein laajalle 
yhteiskuntaan ulottuvia vaikutuksia, kuten 
ympäristöä koskevilla päätöksillä elinympä-
ristön kehitykseen, veroratkaisuilla verotuksen 
toimivuuteen sekä terveys- ja sosiaalihallinnon 
oikeusriitojen ratkaisemisella koko näiden 
hallinnonalojen kehitykseen. 

Oikeusvaltioon kuuluvan lainalaisuuspe-
riaatteen mukaisesti lainsäätäjä on avainase-
massa yleisten oikeuksien ja velvollisuuksien 
asettamisessa. Oikeusturvan kannalta on 
olennaista sovellettavan lainsäädännön selke-
ys. Vuonna 2005 käynnistyi valtioneuvoston 
asettama paremman sääntelyn ohjelma, jolla 
tavoitellaan entistä johdonmukaisempaa sää-
döspolitiikkaa. Käytännön ongelmina ovat 
säädösten suuri määrä ja vaikeaselkoisuus. 
Säädösvalmistelun pitkäjänteisyyttä vaikeut-
tavat myös hallinnon sektoroituminen ja tiukka 
menotalous. 

Säädösten toimeenpanon ennakoimiseksi 
lainuudistusten vaikutuksia olisi arvioitava 
mahdollisimman laajasti ja kiinnitettävä 
taloudellisten vaikutusten ohella huomiota 
myös säädösten ymmärrettävyyteen ja yh-
teiskunnallisiin vaikutuksiin. Lainsäädännön 
soveltamisongelmat tulevat hallintotuomio-
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istuinten ratkaistaviksi, ja 
hallintolainkäyttö merkitsee 
näin osaltaan perustaa koko 
järjestelmän toimivuudelle. 
Kun julkishallintoa kos-
kevalle lainsäädännölle on 
ominaista jatkuva muutos ja 
laajentuminen myös uusiin 
asiaryhmiin, tämä lisää hal-
lintotuomioistuimiin koh-
distuvia odotuksia.

Korkeimmille oikeuk-
sille on perustuslaissa asetettu nimenomai-
nen tehtävä valvoa toimialoillaan alempien 
tuomioistuinten lainkäyttöä. Tähän sisältyy 
myös velvollisuus olla osallisena ja vastuullisena 
tuomioistuinlaitoksen kehittämistyössä. Käy-
tännössä valvontatehtävä tarkoittaa yhteistyötä 
lainkäytön yhtenäisyyden ja joutuisuuden edis-
tämiseksi sekä huolehtimista tuomioistuinten 
voimavarojen riittävyydestä ja henkilöstön 
kehittämisestä. Hallintotuomioistuinten yh-
teistyössä on kiinnitetty huomiota lainkäytön 
laadun seurantaan, lainkäytön joutuisuuteen 
ja koulutuksen kehittämiseen. 

Kuluneen toimintavuoden aikana pyrittiin 
erityisesti kehittämään hallintotuomioistuin-
ten yhteistyötä ja julkaistiin koko hallinto-
tuomioistuinsektorin ensimmäinen yhteinen 
toimintakertomus vuodelta 2004. Siinä selvi-
tettiin hallintolainkäytön toiminta- ja kehitys-
näkymiä sekä ajankohtaisia lainuudistuksia. 
Toimintavuonna uusia tulkintakysymyksiä 
aiheuttivat muun ohella ulkomaalaislain uudet 
säännökset, yritys- ja pääomaverotuksen muu-
tokset, kirkkolain muutoksenhakujärjestelmän 
uudistus, viestintämarkkinat, päästökauppa, 
työeläkejärjestelmien uudistus, hoitotakuuta 

koskevat uudistukset sekä vesipolitiikan pui-
tedirektiivin voimaan saattaminen. 

Tässä vuosikertomuksessa tarkastellaan 
aikaisempaan tapaan korkeimman hallinto-
oikeuden lainkäyttöä ja muuta toimintaa. 
Korkeimman hallinto-oikeuden työtilanne 
kehittyi vuoden 2005 aikana myönteiseen 
suuntaan. Asioita voitiin ratkaista jonkin ver-
ran enemmän kuin vuoden aikana saapui, mikä 
vaikutti lainkäytön joutuisuuden kehitykseen. 
Tilastollinen seuranta kohdistuu vuosikerto-
muksessa yli 200 asiaryhmään. 

Oikeusturvan kokonaisuuden kannalta 
virheiden korjaamisella mahdollisimman aikai-
sessa vaiheessa on olennainen merkitys. Tältä 
kannalta hyvä hallinto ja oikeudenmukainen 
oikeudenkäyttö muodostavat toiminnallisen 
kokonaisuuden. Hallintotuomioistuinten rat-
kaisujen yhteiskunnallista merkitystä on siten 
tarkasteltava myös hallinnon lukemattomien 
asiaryhmien taustaa vasten. Julkishallinnon 
tuottavuuden tavoittelussa on siten huolehdit-
tava oikeudenkäytön toimintaedellytyksistä. 
Luottamus oikeudenmukaisuuden toteutu-
miseen on yhteiskunnan kehityksen perus-
pilareita.  ❖
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2005–2007 arvioidut hiilidioksidipäästöt. 
Lailla on suuri merkitys energianlähteiden 
valinnan ja energiaintensiivisen teollisuuden 
sijoittumisen kannalta.

Valtioneuvosto teki laissa säädettyjen 
jakoperusteiden pohjalta kansallisen jako-
suunnitelmaesityksen 19.8.2004. Esitystä 
valmisteltaessa kauppa- ja teollisuusministeriö 
oli pyytänyt lausunnot toiminnanharjoittajilta, 

viranomaisilta ja muilta tahoilta. Toiminnan-
harjoittajat olivat antaneet tietoja laitoksistaan 
ja hakeneet päästöoikeuksia. Kun Euroopan 
komissio oli käsitellyt esityksen, valtioneuvosto 
teki päätöksen laitoskohtaisista päästöoikeuk-
sista 21.12.2004.

Valtioneuvoston jakopäätöksestä tehtiin 12 
valitusta korkeimpaan hallinto-oikeuteen. Asiat 
ratkaistiin ensimmäisellä jaostolla tavanomai-
sessa viiden lakimiesjäsenen kokoonpanossa, ja 
asioiden valmisteluun osallistui kaksi esittelijää. 
Päästökauppalain mukaan valitukset oli käsi-
teltävä kiireellisinä. Päätökset annettiin yhdellä 
kertaa 1.7.2005 lukuun ottamatta yhtä asiaa, 
jossa valitus peruutettiin.

Päästökauppa-asioissa valittajina olivat 
toiminnanharjoittajat, jotka vaativat lisää 
päästöoikeuksia. Valtioneuvoston päätöksestä 
ei saanut valittaa siltä osin kuin päätös koski 
päästöoikeuksien kokonaismäärää tai uusille 
osallistujille varattua osuutta. Valituksissa 
oli kysymys muun muassa kohtuullistamis-
säännöksestä (tätä koski toinen julkaistuista 
ratkaisuista KHO 2005:46) ja kaukolämpöver-
kon käsittelyä yhtenä kokonaisuutena (KHO 
2005:47). Ratkaisuissa tarkasteltiin laajasti 
päästökauppalain valmisteluaineistoa ja viitat-
tiin myös päästökauppadirektiivin säännöksiin. 
Kummassakin tapauksessa valitukset hylättiin, 
koska valtioneuvoston päätös ei ollut laissa 
säädettyjen jakoperusteiden vastainen. Eräissä 
tapauksissa valtioneuvoston päätös kumottiin 
osaksi (valtioneuvosto ei ollut ratkaissut tehtyä 
kohtuullistamishakemusta eräiden voimaloiden 
osalta, erehdys kaukolämpöverkkoon liitetyn 
teollisuuslaitoksen toimialasta). Joissakin vali-
tuksissa oli vaadittu ennakkoratkaisun pyytä-
mistä Euroopan yhteisöjen tuomioistuimelta. 
KHO:n mukaan kansallisten jakoperusteiden 
soveltamisesta yksittäistapauksiin ei ollut ky-
symys sellaisista EU-oikeuden tulkintakysy-
myksistä, joiden vuoksi ennakkoratkaisua olisi 
tullut pyytää.   ❖
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Julkisista hankinnoista annet-      

tu laki sisältää säännökset näissä 

hankinnoissa      noudatettavasta tasa-

puolisen ja syrjimättömän kohtelun 

vaatimuksesta, kilpailuttamisesta, tarjousten 

valinnasta sekä oikeusturvakeinoista. Säännök-

set velvoittavat hankintayksikön seuraamusten 

uhalla kilpailuttamaan hankinnan sekä päät-

tämään hankinnasta tarjouspyynnössä ilmoi-

tettujen valintaperusteiden pohjalta. Julkisten 

hankintojen lailla ja sitä täydentävillä kahdella 

asetuksella on pantu täytäntöön Euroopan 

yhteisön sektorikohtaiset hankintadirektiivit 

ja valvontadirektiivit. Asetuksia sovelletaan 

vähintään tietyn euromäärän suuruisiin eli niin 

sanotun kynnysarvon ylittäviin hankintoihin, 

ja ne sisältävät lakiin nähden pidemmälle 

meneviä ja yksityiskohtaisempia säännöksiä 

hankintamenettelystä.

Julkisia hankintoja koskeva lain-

säädäntö on menettelyn sääntelyä. 

Laki velvoittaa hankinnan toteut-

tavaa viranomaista tai muuta han-

kintayksikköä soveltamaan säädöksiä laissa 

ilmaistuin edellytyksin. Hankintoja koskevia 

säännöksiä on tarkoitettu sovellettaviksi han-

kintayksikön ja tarjouksen tekijän suhteessa. 

Tällöin syntyvät oikeusvaikutukset ulottuvat 

tosin monesti myös tarjoajien keskinäisiin suh-

teisiin. Hankintasäännösten soveltamisesta 

ei seuraa välittömiä vaikutuksia sopimus- tai 

muuhun siviilioikeuteen. 

Oikeusturvakeinona hankintamenette-  

lyssä on asianosaisen hakemus markkinaoi-

keudelle laissa säädetyn seuraamuksen mää-

räämiseksi hankintayksikölle. Lain mukaan 

asianosaisen puhevalta on sillä, jota asia koskee 

eli käytännössä ennen muuta tarjouskilpai-

Ahti Rihto
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luun osallistuneella. Laissa on säädetty myös 

kauppa- ja teollisuusministeriön, valtiovarain-

ministeriön sekä hanketukea myöntäneen 

viranomaisen puhevallasta. Markkinaoikeus 

voi poistaa hankintayksikön päätöksen osaksi 

tai kokonaan, kieltää hankintayksikköä so-

veltamasta hankintaa koskevassa asiakirjassa 

olevaa kohtaa tai muuten noudattamasta 

virheellistä menettelyä, velvoittaa hankintayk-

sikön korjaamaan virheellinen menettelynsä 

tai määrätä hankintayksikön maksamaan 

hyvitysmaksua sellaiselle asianosaiselle, jolla 

olisi ollut todellinen mahdollisuus voittaa tar-

jouskilpailu virheettömässä menettelyssä.

Lain mukaan markkinaoikeuden toi-

mivaltaan kuuluvassa asiassa ei saa hakea 

muutosta kuntalain eikä hallintolainkäyt-

tölain nojalla sillä perusteella, että päätös on 

julkisista hankinnoista annetun lain vastai-

nen. Tämä merkitsee sitä, että 

markkinaoikeus tutkii vain, 

onko asiassa menetelty han-

kintalainsäädännön vastaisesti 

eikä esimerkiksi kysymystä 

esteellisyydestä hankintayksi-

kön päätöksenteossa. Toisaalta 

hallinto-oikeus ei voi tutkia 

kunnallisvalituksen perusteel-

la, onko kunnan viranomaisen 

hankintapäätös sanotun lain-

säädännön vastainen, mutta 

voi tutkia, onko viranomaisen 

hankintaa koskeva hallinto-

päätös syntynyt esteellisyyden 

vuoksi virheellisessä menette-

lyssä. Markkinaoikeus käsit-

telee hakemuksen lainkäyttömenettelyssä, 

ja siihen sovelletaan hallintolainkäyttölakia, 

jollei julkisista hankinnoista annetussa laissa 

ole toisin säädetty.

Markkinaoikeuden päätökseen haetaan 

muutosta korkeimmalta hallinto-oikeudelta 

hallintolainkäyttölain mukaisella valituksella. 

Vuonna 2005 tuli vireille 49 asiaa, ja vuoden 

aikana korkein hallinto-oikeus antoi 66 

päätöstä valitusten johdosta. Korkeimmassa 

hallinto-oikeudessa hankinta-asioista tehdyt 

valitukset muodostavat erityislaatuisen asia-

ryhmän. Hankinta-asioille on tyypillistä erit-

täin vaihtelevat ja monitahoiset tosiseikkojen 

arviointi- ja oikeuskysymykset. Lainsäädäntö 

antaa oikeudelliselle päättelylle usein vain 

lähtökohdat ja suuntaviivat. Ratkaisujen 

varsinaiset perusteet ovat EY-oikeudellisessa 

tulkintakäytännössä. Asioissa on yleensä 

erityinen joutuisuustarve, ja niissä on tehtävä 

ratkaisuja prosessuaalisista väliaikaismää-     

räyksistä. Lisäksi asioissa on monesti kysymys 

huomattavista taloudellisista intresseistä. 

Suomen julkisten hankintojen volyymiksi 

arvioidaan 10–15 prosenttia bruttokansan-

tuotteesta.

Vuonna 2006 tulevat voimaan EY:n 

uudet hankintadirektiivit. Tämä edellyttää 

myös direktiivejä toimeenpanevan hankin-

talainsäädännön kokonaisuudistusta. Hal-

lintolainkäytössä kysymys ei ole asiallisesti 

suuria ja periaatteellisia muutoksia sisältä-

västä uudistuksesta. Ennen muuta uudistus 

merkitsee sitä, että EY-tuomioistuimen rat-

kaisuihin perustuvia oikeusohjeita siirretään 

säädöstasolle.   ❖
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Lastensuojelulain mukaan 

lapsen huostaanotosta päät-

tää ensi asteessa kunnan sosi-

aalilautakunta. Lautakunnan 

on otettava lapsi huostaan ja 

järjestettävä hänelle sijaishuolto, jos puut-

teet lapsen huolenpidossa tai muut kodin 

olosuhteet uhkaavat vakavasti vaarantaa 

lapsen terveyttä tai kehitystä taikka jos 

lapsi vaarantaa vakavasti terveyttään tai ke-

hitystään käyttämällä päihteitä, tekemällä 

muun kuin vähäisenä pidettävän rikollisen 

teon tai muulla niihin rinnastettavalla 

käyttäytymisellään. Edellytyksenä on 

lisäksi, että lastensuojelulaissa määritellyt 

avohuollon tukitoimet eivät ole tarkoi-

tuksenmukaisia tai mahdollisia taikka jos 

ne ovat osoittautuneet riittämättömiksi. 

Lisäksi sijaishuollon on arvioitava olevan 

lapsen edun mukaista. 

Suomessa oli vuoden 2004 sosiaali-

tilaston mukaan huostaanotettuina 8673 

lasta. Huostaanotetuista lapsista 20 pro-

senttia eli 1740 lasta oli otettu huostaan 

tahdonvastaisesti. Näin ollen noin 80 

prosentissa tapauksista vanhemmat tai 

12 vuotta täyttänyt lapsi itse eivät ole vas-

tustaneet huostaanottoa. Huostaanoton 

lisäksi sosiaalilautakunnan tehtävänä 

lastensuojelulain nojalla on päättää muun 

muassa huostassapidon lopettamisesta tai 

sijaishuoltopaikan vaihtamisesta.

Lapsen huostaanotto merkitsee voima-

kasta puuttumista perhe-elämän suojaan. 

Lautakunnan päätös onkin alistettava hal-

linto-oikeuden hyväksyttäväksi, jos lapsen 

huoltaja tai 12 vuotta täyttänyt 

lapsi itse vastustaa huostaanot-

toa. Hallinto-oikeus ratkaisee 

alistusasian yhteydessä myös 

lautakunnan päätöksestä mah-

dollisesti tehdyt valitukset. Kiireellisessä 

tapauksessa lapsi voidaan ottaa huostaan 

myös väliaikaisesti alistamatta lautakun-

nan päätöstä hallinto-oikeuden hyväk-

syttäväksi. Väliaikainen  huostaanotto 

lakkaa kuitenkin viimeistään 14 päivässä 

päätöksen tekemisestä, jollei huostaanot-

toa ole jatkettu lautakunnan varsinaisella 

huostaanottopäätöksellä, jota koskee edellä 

selostettu alistamisvelvollisuus. Hallinto-

oikeudessa lastensuojeluasioiden käsit-

telyyn osallistuu myös lastensuojeluun 

perehtynyt asiantuntijajäsen.

Hallinto-oikeuden päätöksestä voivat 

valittaa korkeimpaan hallinto-oikeuteen 

lapsen huoltaja, lapsen vanhempi (vaikka 

hän ei olisikaan lapsen huoltaja), henkilö, 

jonka hoidossa ja kasvatuksessa lapsi on tai 

on ollut välittömästi ennen asian valmis-

telua sekä 12 vuotta täyttänyt lapsi itse. 

Valitus voi koskea lapsen huostaanottoa, 

sijaishuoltoon sijoittamista sekä huostassa-

pidon lakkaamista. Alistetun huostaanot-

topäätöksen osalta korkeimpaan hallinto-

oikeuteen voi valittaa hallinto-oikeuden 

päätöksestä, vaikka asianomainen ei olisi 

valittanut sosiaalilautakunnan päätöksestä 

hallinto-oikeuteen.

Korkeimmassa hallinto-oikeudessa 

käsiteltiin vuonna 2005 yhteensä 223 

lastensuojeluasiaa. Valitukset koskivat 

LASTENSUOJELUASIAT
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pääasiassa huostaanottopäätöstä, jolloin 

valituksessa on yleensä joko kiistetty huos-

taanoton tarve taikka katsottu, että avo-

hoidon tukitoimet olisivat olleet riittäviä 

tai mahdollisia. Jonkin verran valitukset 

koskevat myös huostaanoton lopettamista 

koskevan vaatimuksen hylkäämistä tai 

sijaishuoltopaikan vaihtamista. Viimeksi 

mainituissa tilanteissa valittajana voi siis 

olla myös lapsen sijaisvanhempi. 

Lastensuojeluasioissa korkein hallin-

to-oikeus ottaa huomioon myös lapsen 

tilanteen kehittymisen huostaanottopää-

töksen jälkeen. Lastensuojeluasioiden ke-

hityslinjana näyttää olevan niihin liittyvän 

tosiasiaseikaston monimutkaistuminen 

esimerkiksi koskien lapsen psyykkiseen 

terveydentilaan liittyviä kysymyksiä. Kor-

keimman hallinto-oikeuden päätöksissä 

on kiinnitetty huostaanoton aineellisten 

edellytysten tutkimisen lisäksi erityistä 

huomiota osapuolten asianmukaiseen 

kuulemiseen lautakunnassa ja hallinto-oi-

keudessa. Lastensuojeluasioissa keskeisenä 

periaatteena on lapsen edun turvaaminen 

kaikissa olosuhteissa.       

Lastensuojelukysymykset voivat kor-

keimmassa hallinto-oikeudessa tulla esille 

myös lastensuojelun kustannusten kor-

vaamista koskevina kuntien välisinä hal-

lintoriitoina. Näissä asioissa valituksen 

tutkimisen edellytyksenä on korkeimman 

hallinto-oikeuden myöntämä valituslupa. 

Niissä keskeiseksi kysymykseksi nousee 

yleensä se, missä kunnassa huostaanoton 

tarve on ensimmäiseksi ilmennyt.    ❖
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Eeva Ryytty
Anne Sahlman
Sinikka Savolainen 
Kirsi Siltala (vv.) 
Kaarina Tallberg
Elina Tukiainen

Toimistosihteerit 

Merja Ahlfors
Pirkko Heikkinen
Marjut Jaatinen
Mirja Johansson
Heli Kalajainen
Jussi-Pekka Kokkonen
Anneli Liukkonen
Liisa Martikainen
Tuula Niilo-Rämä

Christina Nyberg
Tuula Pelkonen
Tarja Piho
Irma Reunanen (vv.)
Maarit Romppanen
Anneli Ronimus
Vuokko Savolainen
Marja Tiihonen
Pia Toivonen
Raija Vuori
Jenny Öberg

Ylivirastomestari 

Kari Joutsenlahti

Virastomestarit 

Anssi Kaikko
Timo Rousku
Tapani Ruostela

Henkilökunnasta       
siirtyi eläkkeelle 
1.7.2005 alkaen 
osastosihteeri Eila 
Viitaniemi.
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HALLINTOLAINKÄYTÖN 

MUUTOKSENHAKUJÄRJESTELMÄ

Läänin-
hallitukset

Kunnalliset 
viranomaiset

Verotuksen 
oikaisulautakunnat, 

veroviranomaisetKeskusvirastot, 
maakuntien liitot sekä 
muutoksenhakulauta-

kunnat

Evankelis-
luterilainen kirkko 

ja ortodoksinen                
kirkkokunta

Ympäristölupa-              
virastot ja ympäristö- 

keskukset

Kilpailuvirasto
Energiamarkkina-

virasto
Viestintävirasto

Valtion 
paikallishallinto

Valtioneuvosto ja 
ministeriöt

korkein hallinto-oikeus

Vakuutusoikeus Markkinaoikeus

hallinto-oikeudet

Helsingin, Hämeenlinnan, Kouvolan, 
Kuopion, Oulun, Rovaniemen, Turun ja 

Vaasan hallinto-oikeudet sekä
 Ahvenanmaan hallintotuomioistuin 
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TILASTOJA

TYÖTILANNE 1996–2005

Valitukset ja hakemukset yhteensä, kpl

Saapunut 
vuoden 
aikana

Ratkaistu 
vuoden 
aikana

Siirtynyt 
seuraavalle 

vuodelle

kpl TYÖTILANTEEN KEHITYS 2001–2005

Saapunut Ratkaistu Siirtynyt
vuoden vuoden  seuraavalle 
aikana aikana vuodelle
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4000

3000

2000

1000

0
2001 2002 2003 2004 2005

 1996 4377  4526 2756

 1997 3910 3852   2772

 1998 4904 3565 4441

 1999 4372 4701 4094

 2000 3691 4574 3183

 2001 3752 3612 3281

 2002 4036 3778 3486

 2003 3806 3879  3372              

 2004 3719 3848 3167

 2005 3931 4009 3095



Verot 17 %

                 Sosiaali- ja 
     terveydenhuolto 20 %

Ulkomaalaisasiat 16 %

Rakentaminen 13 %

Ympäristö 8 %

Valtio-oikeus
ja yleishallinto 9 %

                 Taloudellinen 
         toiminta, liikenne- 
       ja viestintäasiat 8 %

Muut 
asiat 1 %

Itsehallinto 8 %

Vuonna 2005 käyttöönotetun diaarikaavan mukainen pääasiajaottelu

Valtio-oikeus ja yleishallinto 363 9

Itsehallinto 297 8

Ulkomaalaisasiat 633 16

Rakentaminen 523 13

Ympäristö 305 8

Sosiaali- ja terveydenhuolto 787 20

Taloudellinen toiminta, liikenne- ja viestintäasiat 331 8

Verot 670 17

Muut asiat 22 1

Yhteensä 3931 100

kpl prosenttia

SAAPUNEET ASIAT  2005
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Lääninhallitukset <1 %

Hallinto-
oikeudet 85 %Muutoksenhaku-

lautakunnat 4 %

Valtioneuvosto 
ja ministeriöt 3 %

Markkinaoikeus ja 
kilpailuneuvosto 1 %

Keskusvirastot 1 % Muut 5 %

Ympäristökeskukset <1 % 

 2001 2002 2003 2004 2005

Hallinto-oikeudet 2798 3119 3091 3112 3327

Muutoksenhakulautakunnat 216 194 146 152 169

Valtioneuvosto ja ministeriöt 160 163 83 100 127

Markkinaoikeus ja kilpailuneuvosto 45 64 57 63 50

Keskusvirastot 105 96 101 52 29

Lääninhallitukset 47 40 27 3 18

Ympäristökeskukset 109 59 39 8 8

Vesiylioikeus 1 1 0 0 0

Muut 271 300 262 229 203

Yhteensä, kpl 3752 4036 3806 3719 3931

SAAPUNEET ASIAT VIRANOMAISITTAIN 2005

SAAPUNEET ASIAT VIRANOMAISITTAIN 2001–2005
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Karkottaminen 16 31 22 17 3 2   1 24 9,2

Ulkomaalaisen käännyttäminen 9 18 12 7 1 1 3   15 11,8

Turvapaikka-asiat 149 318 308 282 6 13 1 6 2 157 7,2

Turvapaikka-asiat (nopeutettu käsittely) 6 48 24 20   1 3  30 5,1

Muukalaispassit ja muut matkustusasiakirjat 5 5 4 4      6 6,1

Muu ulkomaalaisasia  3 1 1      2 4,9

Rakentaminen 316 523 432 352 45 8 20 7 8 398 8,9

Maankäyttö- ja rakennusasiat 299 485 404 331 42 7 17 7 6 373 8,9

Maakuntakaava 5 4        9 

Yleiskaava 55 59 59 49 6 3  1  55 11

Asemakaava 53 86 67 57 4 2 4  1 71 9,1

Ranta-asemakaava 12 13 16 11 4 1    9 12,6

Rakennuskielto ja toimenpiderajoitus  2        2 

Rakennusjärjestys 2  2  2      25,8

Tonttijako  4 1     1  3 4

Kadut ja yleiset alueet 3 11 7 6 1     7 3,9

Rakentamiskehotus  1        1 

Lunastaminen kaavan perusteella 1 1 1    1   1 9,4

Poikkeaminen  (maankäyttö- ja rakennusasiat) 57 107 99 84 8 1 3 3 2 62 7

Suunnittelutarveratkaisu 24 35 28 23 3  2   31 8,4

Rakennuslupa 44 88 61 49 6  4 2 1 70 8,4

Toimenpidelupa 19 25 28 22 5  1   16 9,4

Ympäristönhoito ja rakennuksen  kunnossapito 1  1 1       4,8

Purkamislupa 2 7 2 2      7 7,1

Maisematyölupa 1 4 1 1      4 10,6

Yhdyskuntateknisten laitteiden sijoittaminen  7 2 2      5 3,1

Tilapäinen rakennus  3 1 1      2 2,1

Rakennusvalvonta 14 20 20 19 1    2 12 8,6

Muu maankäyttö- ja rakennusasia 6 8 8 4 2  2   6 17

Tieasiat 6 16 18 14  1 3   4 6,5

Yleinen tie 5 9 13 11  1 1   1 6,6

Yksityinen tie 1 3 2 2      2 4,5

Muu tieasia  4 3 1   2   1 7,7

Kiinteistöasiat 11 22 10 7 3    2 21 14
Lunastusasiat 6 12 5 3 2    1 12 14,3

Etuosto-oikeus 3 7 3 2 1    1 6 12,9

Muu kiinteistöasia 2 3 2 2      3 14,8
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Ympäristö  397 305 434 326 62 18 26 2 7 261 15

Ympäristönsuojelu 166 146 188 133 36 8 10 1 3 121 15,1

Metsäteollisuuden ympäristölupa 3 3 3 3      3 14,6

Metalliteollisuuden ympäristölupa 3  3 2 1      23,8

Energian tuotannon ympäristölupa 12 2 12 9 3    1 1 19,3

Malmien louhinnan ja mineraalien tuotannon ympäristölupa                                                                                         
                                            5 1 5 4 1     1 23,2

Elintarvikkeiden ja rehujen valmistuksen ympäristölupa                           
 2 1 2 2      1 11,2

Jätteiden käsittelyn ympäristölupa 18 13 17 13 3  1   14 19,5

Polttonesteen jakeluasemien ja polttonesteen varastoinnin ympäristölupa                 
 12 9 15 8 4 2 1  1 5 12,1

Louhinnan, murskauksen, asfalttiaseman  ja betoniaseman ympäristölupa      
 17 22 19 15 1 1 2  1 19 14,3

Jätevesien johtamisen ja jätevedenpuhdistamon ympäristölupa         
 7 1 7 7      1 23,3

Eläinsuojan ympäristölupa 19 11 20 7 10 3    10 15,2

Turkistarhauksen ympäristölupa 2 2 3 3      1 11,3

Moottoriradan ja veneiden harjoitteluradan ympäristölupa         
 6 3 4 4      5 12,5

Pilaantuneen maaperän ja pohjaveden puhdistamisen ympäristölupa       
 2 2 2 1   1   2 15,8

Turvetuotannon ympäristölupa  6 1  1     5 5,3

Muu ympäristölupa-asia 16 15 15 10 4  1   16 16,3

Meluilmoitus 4 1 4 4      1 17,8

Ympäristönsuojelulain mukainen valvonta ja hallintopakko         
 11 10 12 8 4     9 18,7

Ympäristönsuojelulain mukaiset maksu- ja korvausasiat          
 1  1 1       21,8

Muu ympäristönsuojelulain mukainen asia  1        1 

Jätemaksut 1 2 2 1 1     1 7,1

Järjestetty jätteenkuljetus 3 1 4 3 1      11,3

Muu jätelain mukainen asia 3 5 4 4      4 7,6

Terveysvalvonta 10 6 10 8 1  1   6 13,4

Öljyvahinkojen torjunta 1         1 

Päästökauppalain mukaiset asiat  12 12 9  2  1   5,6

Maasto- ja vesiliikenne 7 5 9 7 1  1   3 14,3

Muu ympäristönsuojeluasia 1 12 2    2   11 1,7

Vesitalous 127 59 127 93 20 5 8 1 2 56 15,5

Rakentaminen vesistöön 46 26 49 38 6 2 3  1 22 14,6
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Vesivoiman hyväksikäyttö 2  2 1   1    12,6

Kulkuväylät ja muut vesiliikennealueet 7 7 8 8      6 18,2

Ojitus 7 4 9 9      2 14,7

Vesistön järjestely 3  3 3       16,1

Vesistön säännöstely 15  5 1 4     10 23,4

Veden johtaminen nesteenä käytettäväksi ja pohjaveden ottaminen                                                                                 
 13 4 14 7 7     3 16,1

Jäteveden johtaminen 5 4 7 4 1 1  1  2 14,1

Vesilain mukaiset maksu- ja korvausasiat 2 2 2 1  1    2 23,6

Vesilain mukainen valvonta ja hallintopakko 17 10 17 14 2 1   1 9 12,9

Muu vesitalousasia 10 2 11 7   4   1 17,5

Ympäristönsuojelulaissa ja vesilaissa tarkoitettua yhteiskäsittelyä koskevat asiat                                  
 4 8 6 5   1   6 11,1
Hallintopakko ympäristönsuojelulain ja vesilain yhteiskäsittelyä koskevassa asiassa                                                 
  1        1 

Kalankasvatuksen lupa-asia, yhteiskäsittely 1 2 2 1   1   1 8,1

Turvetuotannon lupa-asia, yhteiskäsittely 1 5 3 3      3 11,8

Muu ympäristönsuojelulain ja vesilain yhteiskäsittelyn piiriin kuuluva lupa-asia                                                            
 2  1 1      1 14,7

Luonnonsuojelu 95 89 109 90 7 5 7  2 73 14,2

Natura 2000 -verkosto 30 28 27 23   4   31 17,5

Luonnonsuojelulain mukaiset asiat (paitsi Natura)                                                                                                               
 15 22 28 22  4 2  1 8 9,3

Eläinsuojelu 2 7 6 6     1 2 4,8

Maa-ainesasiat 44 26 40 31 7 1 1   30 17,7

Rakennussuojelu 2 3 3 3      2 7,7

Muu luonnonsuojeluasia 2 3 5 5       12,5

Ulkoilu ja leirintä 1 3 2 2      2 5,8

Ulkoiluasiat 1 3 2 2      2 5,8

Asuntotuotanto ja asuntoasiat 4  2 2      2 27,1

Arava-asiat 2         2 

Muu asunto-asia 2  2 2       27,1

Sosiaali- ja terveydenhuolto 610 787 927 799 18 51 40 19 7 463 9,6

Sosiaaliasiat 445 576 660 564 13 39 29 15 5 356 10

Toimeentulotuen myöntäminen 104 212 236 220 1 2 11 2 1 79 6,9

Toimeentulotuen takaisinperintä 17 10 18 15 3     9 17,2

Lapsen huostaanotto 126 174 214 178 2 19 5 10  86 9,3
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Yhteydenpidon rajoittaminen lastensuojeluasiassa                                                                                                                 
 1 6 5 2   3  1 1 5,7

Muu lastensuojeluasia 4 7 4 4     1 6 12,6

Elatusturva 5  4 2 2     1 15,9

Kehitysvammaisten erityishuolto 3 4 2 2      5 17,5

Vammaispalvelu 104 114 106 79 3 16 6 2 1 111 13,5

Päihdehuolto 3  3 3       13,9

Omaishoidon tuki 6 4 4 4      6 18,2

Lasten päivähoidon järjestäminen 1  1 1       13,6

Lastensuojelukustannusten korvaaminen 25 15 27 26 1    1 12 16,9

Muu sosiaalihuollon kustannusten korvaaminen 4 7 4 3    1  7 13,9

Sosiaalihuollon asiakasmaksut 4 6 5 4  1    5 11,9

Muu sosiaaliasia 38 17 27 21 1 1 4   28 14,4

Terveydenhuolto ja sairaanhoito 147 191 246 221 3 7 11 4 2 90 8,2

Kansanterveystyö 1  1 1       29,7

Hoitoon määrääminen mielenterveysasiassa 97 159 199 185  3 8 3 2 55 6,8

Itsemääräämisoikeuden rajoittaminen  mielenterveysasiassa                                                                                               
 1  1 1       8,9

Muu mielenterveysasia  2 2 2       5,9

Terveydenhuollon ja sairaanhoitotoimen harjoittaminen                                                                                           
 8 9 5 4    1  12 16,6

Elintarvikevalvonta 4 2 5 2  2 1   1 10,1

Terveydenhuollon kustannusten korvaaminen 20 14 18 15 2  1   16 14,4

Terveydenhuollon asiakasmaksut 2  2 2       12,6

Muu terveydenhuolto- ja sairaanhoitoasia 14 5 13 9 1 2 1   6 15,5

Lääkeasiat ja apteekkilaitos 18 20 21 14 2 5    17 10,5

Lääkkeiden myyntilupa ja hintavalvonta 5 5 4 2  2    6 14,8

Muu lääkeasia 3 6 4 1  3    5 19

Apteekkiasiat 10 9 13 11 2     6 6,5

Taloudellinen toiminta, liikenne-  ja viestintäasiat                                                                       
          407 331 371 253 27 51 24 16 1 366 13,4

Oikeushenkilöt ja teollisoikeudet 77 54 68 49 1 12 1 5 1 62 15,3

Yhtiöoikeudelliset hallintotoimet 19 11 11 10    1 1 18 13,3

Siviilioikeudelliset oikeushenkilöt 5 1 3 2  1    3 13,8

Kauppa- ja yhdistysrekisteriasiat 3  3 1  1 1    9,2

Patentti, hyödyllisyysmalli ja  integroitu piiri 30 23 27 19  6  2  26 18,5

Mallisuoja ja tavaramerkki 17 18 21 15  4  2  14 13,8

Muu oikeushenkilöihin ja teollisoikeuksiin liittyvä asia                                                                                                             
 3 1 3 2 1     1 11,2
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Elinkeinoasiat 127 92 109 66 14 18 7 4  110 14,6

Vakuutustoiminta 3 2 1 1      4 33,8

Kaivostoiminta 7 3 9 4 2 2 1   1 11,7

Sähköturvallisuus  1        1 

Räjähdysaineet ja palavat nesteet  1 1     1   3,7

Kiinteistöjen ja asuntojen välitys 6  2 2      4 26,3

Majoitus- ja ravitsemisliikkeet, anniskelulupa-asiat sekä alkoholin vähittäismyynti                                                    
          9 31 13 9 1  2 1  27 6,8

Kilpailuoikeus 9 5 8 6  2    6 24,1

Julkiset hankinnat 79 49 66 42 9 10 3 2  62 14,1

Muu elinkeinoasia 14  9 2 2 4 1   5 20

Maa- ja metsätalous 59 54 73 54 6 7 6   40 11,2

Maataloustuotannon ohjaaminen (mm. kansalliset tuet)                                                                                                  
  14 26 28 23 1 1 3  12 7,2

Metsätalous 3 4 5 4 1     2 14,7

Kasvinsuojelu 1 1        2 

Porotalous 1 4 2 2      3 9,1

Metsästys ja kalastus 25 11 28 17 4 4 3   8 12,1

Muu maa- ja metsätalousasia 15 8 10 8  2    13 18,9

EU:n rakennerahastojen tukitoimet 14 20 9 7  1  1  25 10,4

Euroopan sosiaalirahasto (ESR) 2 3 1     1  4 2,8

Euroopan aluekehitysrahasto (EAKR) 2 3 1   1    4 22,9

Euroopan maatalouden ohjaus- ja tukirahasto (EMOT)                                                                                                
 8 6 1 1      13 10,9

Kalatalouden ohjauksen rahoitusväline (KOR) 2  2 2       18,3

Muu EU:n rakennerahastojen tukitoimi  8 4 4      4 5,2

Liikenne ja viestintä 130 111 112 77 6 13 10 6  129 12,7

Ajokortti, ajo-oikeus ja ammattiajolupa 18 40 26 19   3 4  32 8,8

Autokoulu 1  1 1       16,5

Ammattimainen moottoriajoneuvoliikenne 36 14 18 15 1 2    32 17

Rautatieliikenne, merenkulku ja ilmailu 5 2 2 1   1   5 25,6

Televisiomaksut 26 20 29 25 1  3   17 11,6

Tietoliikenne 27 22 20 4 1 11 3 1  29 13,5

Tietoliikenteen tarkastusmaksut 1  1 1       11,8

Merimiehiä, lentäjiä yms. koskeva asia 3 1 3 2    1  1 8,9

Ajo- ja vesikulkuneuvojen katsastus ja rekisteröinti                                                                                                               
 2 3 2 1 1     3 16,7

Liikennevakuutusmaksua vastaava hyvike 4 4 3 2 1     5 8,8
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